
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervonning der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
vaiJ. de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 01 oktober 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 maart 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november·2003: 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
het herenhuis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Braambergstraat 10; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 841B(DEEL). 



De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als voorbeeld van een in oorsprong complex huis (samen met de aanpalende en reeds 
beschermde woning Jozef Suvéestraat ill. 2) gebouwd circa 1500, waarvan de 
verschillende onderdelen nog vrij duidelijk zijn af te lezen zoals het breedhuis aan de 
Braambergstraat, het kleinere schakelvolume en de open korfbogengalerij die deels is 
opgenomen in de zijvleugel van het hier voorgestelde pand: Bovendien bewaart het huis 
eveneens de zestiende-eeuwse sporenkappen. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een door zijn ligging op de hoek van de Braamberg- en de Jozef Suvéestraat, en 
door zijn vrij monumentale geveluitwerking, sterk beeldbepalend en opmerkelijk hoekhuis 
vanaf de Vismarkt. 

2. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
het hoekhuis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Braambergstraat 12; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 910B(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als voorbeeld van een in oorsprong vermoedelijk zestiende-eeuws samenstel van twee 
woningen waarvan het rechterhuis in de loop van de achttiende eeuw is verbouwd en 
wellicht in de negentiende eeuw samengevoegd is met het linkerhuis; samen zijn ze in het 
eerste kwart van de negentiende eeuw voorzien van een typische bepleisterde lijstgevel 
met enkele empire-elementen zoals de medusahoofden op de mezzanino. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een door zijn ligging op de hoek van de Braamberg- en de Jozef Suvéestraat, en 
door zijn vrij monumentale geveluitwerking, sterk beeldbepalend en opmerkelijk hoekhuis 
vanaf de Vismarkt. 

3. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
De woning, gelegen te 
Brugge (Brugge), Braambergstraat 18; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 904F(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als een in kern mogelijk nog vroeg-zeventiende-eeuwse woning die in de loop van de 
negentiende eeuw is "hersteld" en aangepast o.m. door de toevoeging van kantelen. Het 
pand bewaart ook enkele bijzondere salons met achttiende en negentiende-eeuwse 
aankleding, een waardevolle trap en een merkwaardige kamer op de verdieping waar op 
een schouwboezem portretten van bisschoppen zijn afgebeeld. 

2 



4. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
De hoekwoning met tuinpaviljoen, gelegen te 
Brugge (Brugge), Dijver 15; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 247A(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als voorbeeld van een achttiende-eeuwse woning die in de loop van de negentiende eeuw 
is verhoogd met een derde bouwlaag en binnenin nog de sobere typisch achttiende-eeuwse 
aankleding en planindeling bewaart. Het in oorsprong achttiende-eeuws tuinpaviljoen 
wordt geritmeerd door vier rondbogen met sluitstenen en tussenpilaartjes met 
imitatiebossage. 

5. Omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
De woning, gelegen te 
Brugge (Brugge), Driekroezenstraat 17; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling; sectie C, perceelnummer(s) 780Y(DEEL). 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
als eenvoudige, achttiende-eeuwse woning die een opkamer bewaart met een uitzonderlijk 
versierde schouw met medaillon waarop een afbeelding van Karel van Lotharingen 
voorkomt. 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als zijnde een aan de buitenzijde heel bescheiden ogende woning die echter inwendig nog 
een vrij goed bewaarde achttiende-eeuwse ruimte-indeling en aankleding bezit. 

6. Omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke, historische en sociaal­
culturele waarde: 

. - als monument: 
Het huis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Eekhoutstraat 2; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 262C(DEEL) en deel zonder nummer. 

De artistieke waarde wordt als.volgt omschreven: 
als creatie van stadsarchitect De Wulf, die een esthetische oplossing bedacht voor het 
invullen van een urbanistisch probleem op de hoek van de Dijver en de Eekhoutstraat. 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als ontwerp van 1902 dat typisch voor die periode is uitgewerkt in neobarokke stijl. 

3 



De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als zijnde een door zijn ligging op de hoek van de Dijver en de Eekhoutstraat, en door zijn 
vrij monumentale geveluitwerking met galerij op zuilen, sterk beeldbepalend en 
opmerkelijk hoekhuis vanaf de Wollestraat, Dijver ofRozenhoedkaai. 

7. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
Het huis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Eekhoutstraat 3; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 826A(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als voorbeeld van een woning uit de zestiende-zeventiende eeuw met een typische 
trapgevel met sporen van een rijke uitwerking met nog bewaarde Brugse traveeën en niet 
gereconstrueerde gekoppelde rond- oftudorbogen op de borstweringen. 

8. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
Het huis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Eekhoutstraat 8; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 3e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 267B(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

een samenstel van twee in kern mogelijk zestiende-zeventiende-eeuwse woningen die in 
het laatste kwart van de achttiende eeuw zijn samengevoegd en aan straatzijde verbouwd 
tot één breedhuis. 
als mogelijk restant van een belangrijke middeleeuwse woning gekenmerkt door de 
aanwezigheid van een trap- of uitkijktoren. 

9. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
Het huis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Eekhoutstraat 11; 
bekend tem kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 818F(DEEL). 

De ·historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als zestiende-eeuws woonhuis, oorspronkelijk voorzien van een typische trapgevel met de 
voor Brugge kenmerkende Brugse travee-indeling en fraai uitgewerkt, laat-gotisch 
maaswerk, die - vermoedelijk in het begin van de negentiende eeuw - onder invloed van 
de heersende modetrends deels is verbouwd tot lijstgevel, weliswaar met behoud van de 
geveluitwerking. Achteraan is een lager achterhuis bewaard met een zestiende-eeuwse 
dakconstructie. 

4 



10. Omwille van het algemeen belang gevonnd door de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Het herenhuis, gelegen te 
Brugge (Brugge), Garenmarkt 15; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 780C(DEEL). 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
als imposante, typisch negentiende-eeuwse herenwoning met enkele vrij unieke en gaaf 
bewaarde salons overdadig versierd met deurstukken, schouwen en penantspiegels, of 
overdadig plafondlij stwerk, of een in de trant van de Brugse schilder JanGaremijn 
beschilderde wandbespanning. 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

zijnde een imposant herenhuis met aanvaokelijk nog bij het sobere laatclassicisme 
aansluitende gevel, die ten gevolge van de veranderende mode in 1866 een 
neoclassicistisch uitzicht kreeg. 

11. Omwille van het algemeen belang gevonnd door de historische waarde: 
- als monument: 
De burgerwoning, gelegen te 
Brugge (Brugge), Groenerei 5; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnurnrner(s) 937E(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als vrij statig burgerhuis met verzorgd uitgewerkte, neoclassicistische gevel die in 1873 
werd opgetrokken als verbouwing van een lagere trapgevel. De oudere kern is nog deels 
bewaard, voornamelijk ter hoogte van de kelder. . 

12. Omwille van het algemeen belang gevonnd door de historische en sociaal-culturele 
·waarde: 
- als monument: 
Voonnalig ambachtshuis van de huidenvetters, gelegen te 
Brugge (Brugge), Huidenvettersplein 10; 11; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnurnrner(s) 1164B(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als voonnalig ambachtshuis van de huidenvetters, dat reeds· sinds het einde van de 
veertiende eeuw hun bezit is. De gebouwen, die dateren uit de zeventiende en de 
achttiende eeuw, zijn in 1912 gerestaureerd op basis van een anoniem schilderij van het 
Huidenvettersplein. Binnenin is een imposante balkenstructuur bewaard. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
als beeldbepalende eenheid die de westzijde van het Huidenvettersplein afsluit. 

5 



13. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
De hoekwoning, gelegen te 
Brugge (Brugge), Jozef Suvéestraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 837C(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

als vrij monumentaal hoekhuis met typische trapgevels, in kern wellicht opklimmend tot 
de zestiende eeuwen in oorsprong vermoedelijk een onderdeel van een groter, complex 
huis dat zich uitstrekte tussen de Braambergstraat en de Waalsestraat. 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 9 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

6 


